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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá současnou sociální oporou rodin a osob pečujících o dítě se

zdravotním postižením. Práce popisuje možnosti finanční podpory ze systému sociálního

zabezpečení v rámci platné legislativy České republiky. Bakalářská práce vymezuje mož-

nosti volnočasových aktivit dětí se zdravotním postižením a pečujících osob. V rámci ba-

kalářské práce byly provedeny rozhovory s cílem zjistit informovanost rodin o zařízeních,

která jsou zaměřena na poskytování sociálních služeb dětem se zdravotním postižením.
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ABSTRACT

This thesis deals with the contemporary social support of families and persons caring for

children with disabilities. The thesis describes the possibility of financial support from the

social security system in compliance with the legislation of the Czech Republic. This thesis

defines the possibilities of leisure activities for children with disabilities and caregivers. As

part of the thesis were interviewed in order to ascertain the awareness of families about the

facilities that are aimed at providing social services to children with disabilities.
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ÚVOD

Volba tématu bakalářské práce byla dána zájmem o to, jak vnímají osoby, které pečují

o dítě s postižením možnosti současné sociální podpory. S lidmi, kteří potřebují kvůli své-

mu zdravotnímu omezení nebo postižení pomoc, pracuji v rámci nepojistných sociálních

dávek. Dlouho jsem zvažovala, kterou cílovou skupinu si zvolím pro svůj následný vý-

zkum. Při průzkumu již napsaných prací na podobné téma jsem došla k názoru, že většina

je zaměřena spíše na seniory. Z tohoto důvodu jsem se zaměřila na rodiny, které mají

ve svém středu dítě s postižením. Většina z těchto rodin si jistě přeje, aby jejich dítě mělo

ty nejlepší podmínky pro svůj vývoj, aby mělo možnost se plnohodnotně začlenit do běž-

ného života. Pohled na to, do jaké míry je ovlivňujícím prvkem věk rodičů při narození

dítěte s postižením, ale i ostatní vnější nebo vnitřní vlivy, by sám o sobě mohl být námětem

nějaké samostatné práce a výzkumu. Je pravdou, že v současné době rodiny s pořízením

potomka nikterak nespěchají. Kolikrát je u nich na prvním místě budování kariéry a spole-

čenského postavení. Je sice nanejvýš vhodné, když se dítě narodí do materiálně zajištěné

rodiny, ale někdy se tak děje na úkor jeho zdraví. Naštěstí již v dnešní době je v naší spo-

lečnosti dobře fungující sociální systém. Díky němu je rodinám pomáháno, aby se dokázaly

přizpůsobit nové životní roli. Vždyť život takové rodiny se od základu změní. Určitá ome-

zení a nové životní hodnoty se najednou promítnou do funkčnosti rodiny a ta se potom po-

třebuje obrátit o pomoc na příslušné poskytovatele sociálních služeb. V takovém případě je

dobré vědět, kam se obrátit a jestli daná sociální služba splní požadavky k zajištění základ-

ních životních potřeb dítěte.

Předkládaná práce je členěna na dvě části a je vypracována na podkladě dostupné odborné

literatury v duchu etických principů, které je nutno dodržet při jejím psaní. V teoretické

části, která má tři kapitoly, jsou v té první objasněny základní pojmy. Nejprve je krátce

nahlédnuto do samého začátku péče o děti s postižení. Definuje se tu a popisuje, co

se skrývá pod pojmem tělesné, mentální a smyslové postižení a jaké jsou jejich nejčastěji

se vyskytující formy. Na toto seznámení navazuje podkapitola o rodině dítěte s postižením.

Je zde uvedeno, jakými etapami a fázemi vnímání a reakcí prochází rodina, které se narodi-

lo dítě s postižením na cestě k adaptaci na novou životní úlohu. Dále je také zmíněno po-

stavení sourozenců dítěte s postižením v takovéto rodině a také, jaké jsou potřeby rodiny

dítěte s postižením. Druhá kapitola uvádí, co je sociální opora, jaké jsou její instituce

a ve stručnosti i možnosti pro zájmovou činnost dítěte s postižením. Třetí kapitola nás se-
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znamuje se současnou legislativou, díky níž lze rodinám poskytnout sociální pomoc a fi-

nanční zabezpečení. V krátkosti jsou vyjmenovány dávky, jako příspěvek na péči nebo

dávky pro osoby se zdravotním postižením.

Praktická část je zpracována formou polostrukturovaných rozhovorů s předem oslovenými

respondenty, kterými jsou rodiče, jejichž dítě je oprávněnou osobou v dávce o příspěvek

na péči. Cílem práce je zjistit, jaká je jejich informovanost o možnostech nejen finanční

opory, ale také jak jsou s touto pomocí spokojeni. Dále bude zkoumáno, zda v jejich přípa-

dě existuje dobrá dostupnost k využívání sociálních služeb.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Pojem péče lze definovat jako druh výkonu, který se od samého počátku zakládá na vzta-

hovém aspektu a nemůže být proto nahrazen žádnými přístroji. Vyvstává z návyků a úkolů

výkonu péče, ilustruje úmysl výkonu péče a vzbuzuje a reflektuje sebeporozumění těch,

kteří péči poskytují (Held, 2015, s. 71).

Podle demografických průzkumů se v současné době odhaduje, že počet osob se zdravot-

ním postižením je 10 % z celé populace, kdy u dětí se zdravotním postižením je tento počet

nižší. Dnešní označení - osoba se zdravotním postižením – se v průběhu doby měnila.

V minulosti byly používány mnohdy neetické až hanlivé výrazy jako mrzáci, invalidé, tě-

lesně vadní nebo defektní. Je snahou společnosti o dosažení co největší kvality života lidí

s postižením s ohledem na jejich zdravotní stav a postižení. I dítě se zdravotním postižením

vnímá svoje postavení v rodině, která se od jeho narození snaží v rámci možností jeho po-

stižení o naplnění jeho potřeb, přání a zájmů (Kutnohorská, Cichá, Goldmann, 2011,

s. 115–117).

Pojmem zdravotní postižení je myšleno újma na zdraví jako následek vrozené nebo získané

poruchy stavby a funkce organizmu, která vede k omezení pohybové zdatnosti, poruchy

smyslových orgánů, mentálních a jiných tělesných funkcí (Matějček, 2001, s. 7).

S rozvojem medicíny lze pozorovat, že v posledních 30 letech se stále častěji zmiňovaným

pojmem stává disabilita. To ve své podstatě znamená, že současná medicína je schopna

stále častěji překonávat klinickou smrt pacientů a léčit v minulosti nevyléčitelné smrtelné

poruchy organismu. V důsledku toho nastává pro mnohé lidi stav, kdy jsou jejich některé

funkce omezeny. V roce 2006 byl v Praze přijat návrh definice disability, který stanovila

Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví MKF Světové zdravot-

nické organizace WHO. V této definici je uvedeno: Disabilita je snížení funkčních schop-

ností na úrovni těla, jedince nebo společnosti, která vzniká, když se občan se svým zdravot-

ním stavem (zdravotní kondicí) setkává s bariérami prostředí (MKF, 2008, s. 9). Znamená

to, že na základě tohoto náhledu je zdravotní stav každého jedince hodnocen podle určitých

životních situací, se kterými je konfrontován. To sebou nese i základní změnu filozofie

člověka s postižením. Je třeba na něj pohlížet z hlediska využití jeho tzv. zbytkového zdra-

ví (MKF, 2008, s. 9-10).
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Postižení je třeba chápat v celé jeho míře s ohledem na terapeutická opatření od medicín-

ského zásahu přes rehabilitační činnosti, výchovu a vzdělávání až k samotné sociální péči

o jedince. Pro u nás známé pojmy postižený člověk nebo mentálně postižený se v zahraničí

používá termín člověk s postižením. Z tohoto slovního obratu je patrno, že v první řadě

se hledí na člověka, jako osobnost, a až poté na jeho postižení. Každá porucha vede

k omezení člověka v provádění běžných činností a míra ztráty schopností přímo určuje

závažnost jeho postižení (Květoňová-Švecová, 2004, s. 17).

Zdravotní postižení znamená pro člověka ovlivnění kvality jeho života, což v širším kon-

textu představuje ztíženou schopnost navazovat a udržovat vztahy s lidmi a v neposlední

řadě také neschopnost práce. Postižení se vyskytuje v různých stupních a kombinacích.

Jedná se o postižení sluchové, postižení zraku, komunikace, postižení mentální nebo du-

ševní poruchou a také postižení tělesné (Matoušek, 2008, s. 271).

Z holistického hlediska lze na lidské zdraví nahlížet jako na soulad, neboli harmonii, biop-


[…]


neměli o tom ani ponětí.

T: Jsou Vámi využívané sociální služby dostačující potřebám Vašeho dítěte?

R4: Nevyužíváme žádné služby, takže vlastně nemůžu posoudit.

T: Je nějaká oblast v našem sociálním systému, která by se měla posílit z pohledu potřeb

Vašeho dítěte?

R4: No určitě, protože vlastně střediska ranné péče fungujou vlastně do 7 let, pak je všech-

no zaměřené na důchodce a vlastně ty děti od 7 let v podstatě do té doby dospělosti nebo

vlastně až jsou větší, starší, tak vlastně o ně není nijak postaráno. Ani žádnou péčí,

ani terénní služby, ani cvičení, rehabilitace vlastně vůbec nic.

T: Navštěvuje Vaše dítě nějaké volnočasové zařízení určené pro děti s postižením?

R4: Nenavštěvuje, protože nejbližší takové volnočasové aktivity jsou vzdálené 28 kilometrů,

což zase s dítětem s autismem dojíždět někam vlastně půl dne je prostě nemyslitelné.

T: Jaký další vývoj očekáváte v rámci postižení Vašeho dítěte?

R4: No, další vývoj očekáváme, že by se to všechno prostě mohlo nějakým způsobem upra-

vit, zpravit. Vše je prostě ale založeno na…..Vlastně cílem toho rodiče je, kolik času

do toho investuje, jak se tomu dítěti bude věnovat, takže vlastně většinou je to na tom rodi-

či, jo. Pokud ten rodič s tím dítětem pracuje, tak vlastně může udělat kus práce, ale chybí

tam fakt ta sociální podpora, vlastně ze strany státu.

T: Takže kromě peněžité podpory postrádáte

R4: Hm, kromě peněžité podpory, ano.

T: Jakým způsobem, nebo jestli jste v kontaktu s rodinami s dětmi se stejným postižením?

R4: Jsme v kontaktu vlastně díky tomu, že navštěvujeme lázně, tak tam jsou vlastně mamin-

ky s podobnýma dětma s podobnýma postiženíma, tak se tam vlastně sdružujeme, píšeme si

o těch nemocech a hledáme vlastně takhle společně informace, možnosti, co se dá dělat

s těma dětma. Jak jim pomoct, protože těch možností vlastně nikde moc není.

T: V rámci toho lázeňského pobytu,, existuje tam nějaká sociální práce s tím dítětem

v oblasti aktivizačních služeb nějakých, nějakého míčkování nebo nějakých rehabilitačních

činností?

R4: Jo vlastně tam jsou rehabilitace, je tam psycholog, děti cvičí Vojtovu metodu, je tam

míčkování, je tam ergoterapie, vlastně rozvoj jemné motoriky, rozvoj hrubé motoriky, je

tam vlastně plavání, bazény, vířivky, cvičení různá individuální, takže vlastně tam opravdu

to má nějaký smysl.

T: Vašemu synovi je 11 let, takže by si už měl plnit povinnou školní docházku, jak je to

v téhle oblasti zabezpečeno?

R4: Máme domácí individuální vzdělávání, učíme se podle individuálního programu. Má-

me vypracovaný individuální plán. Chodíme na přezkoušení z každého předmětu každý

měsíc, takže pětkrát za pololetí chodíme na přezkoušení. V podstatě se musíme prostě do-

mlouvat s pedagogem na čase a vlastně na učivu. Jedeme podle normálního plánu, i když

máme individuální plán, takže vlastně jedeme podle školských osnov, které jsou normální

na běžné základní škole. Takže ta v podstatě není žádné ulehčení pro dítě, akorát je tam

rozdíl v tom, že je zkoušený individuálně po vyučování. No a jinak byla jsem nucena dodě-

lat si kurz asistenta pedagoga a osobního asistenta, abych mohla podle změny školského

zákona nastoupit s ním jako asistentka do školy, kde budeme nastupovat začátkem září

do páté třídy.

T: Takže on vlastně do této doby nebyl v nějakém dětském kolektivu?

R4: V dětském kolektivu vlastně do této doby nebyl, protože jsme vlastně začli v první třídě

a tam došlo potom ke koktání, počurávání, nočním děsům, k tikové poruše, takže proto jsme

to v polovině první třídy zabalili, protože pedagogové si myslím, že nejsou na to stále při-

praveni a neumí vlastně s těma dětma vůbec pracovat, takže vlastně nějaká inkluze je úplný

nesmysl, dokud nebudou proškoleni pedagogové na tyhlety děti.

T: Vaše situace je asi nelehká z důvodu, že musíte syna sama vzdělávat, sama si musíte

doplňovat vzdělání. Máte někoho, o koho byste se mohla opřít, když je toho na Vás moc?

R4: Když je toho na mě moc, tak bohužel nemám, protože manžel je většinou v práci od

rána do večera. Máme vedle babičku, která ale hlídá v případě, když potřebuju jít k lékaři

nebo někam odvést, takže v podstatě nějaké opory není moc žádné a proto bych uvítala

vlastně i z té strany sociálních služeb nějakou pomoc rodičům v situaci, kdy opravdu po-

třebujou pomoc a potřebujou si třeba odpočinout nebo něco, nebo vůbec zařídit si důležité

věci, aby se měli na koho obrátit. Protože ty služby vlastně jsou, ale cenově jsou zase nedo-

stupné a časově.

T: Pokud jste hledala nějakou tu sociální službu, jak jste říkala, že nejbližší je vzdálená 27

kilometrů, víte ještě o nějakých dalších?

R4: Tady v okolí o bližší nevím. Vím, že je Zlín, to je vlastně ještě dál od nás, v Rožnově

vůbec nevím, že by něco bylo, tak asi jen na Vsetíně, nevím.

T: Já bych Vám poděkovala za Vaše vyčerpávající odpovědi, které jste mi umožnila a za

Váš čas.