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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na
prezentaci výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka zpracovává zajímavé a aktuální téma, které má vztah ke studovanému oboru.
V teoretické části jsou zpracovány převážně sekundární zdroje literatury, není zahrnuta jediná
zahraniční publikace. Odborný styl není zcela dodržen, vkládány jsou emotivní a expresivní pasáže
– například na straně 14: „Pro řadu rodičů je očekávání narození dítěte jako pohádka, ve které se

vyskytují tři sudičky, jež předpoví dítěti jeho osud. Pokud si dobře ze svého dětství pamatujeme,
tak se vždy najde jedna, která nachystá miminku nějaké překážky, které musí ve svém životě
zvládat. Děťátko bude muset dokázat změnit sebe nebo okolnosti, aby mohlo nad nepřízní osudu
zvítězit.“ Zákony jsou citovány ze sekundárních zdrojů.
V praktické části byly stanoveny cíle, pro jejichž naplnění by bylo vhodnější zvolit kvantitativní
výzkum, který by byl pro autorku také mnohem snadnější. Dle autorky jsou data analyzována
kvalitativně, autorka však nesděluje, jakou metodou.
Autorka provedla celkem 4 údajně kvalitativní rozhovory. Nejdelší rozhovor trval 13:03 minut,
nejkratší dokonce 6:10 minut. V tak krátkém čase není možné provést ŽÁDNÝ kvalitativní rozhovor,
neboť participanti nedostali prakticky vůbec prostor se k problematice vyjádřit. Polovinu času
zabralo kladení otázek. Doporučuji autorce prostudovat techniky vedení kvalitativního rozhovoru.
Jeden rozhovor nebyl do analýzy zahrnut, autorka píše, že proto, že byly kladeny jiné otázky – to
ale není důvod pro vyřazení u kvalitativního výzkumu. Jiný důvod neuvádí. Dále není jasné, jak byl
výzkumný soubor konstruován a na základě čeho se autorka rozhodla zahrnout pouze 3
participanty, resp. udělat pouze 4 rozhovory. Byl snad soubor teoreticky saturován? Z dat tato
skutečnost rozhodně nevyplývá. Nebo rozhodovalo o ukončení sběru dat něco jiného?
Vzhledem ke špatně zvolené výzkumné metodě se autorce nepodařilo naplnit stanovený cíl.
Výzkumem nedokázala určit úroveň informovanosti osob pečujících o dítě s postižením, protože
v rámci svého výzkumu žádnou úroveň neměřila, ale pouze se ptala, jaké si participanti myslí, že
měli znalosti.
V kapitole diskuze nejsou diskutovány zdroje, ale pouze sumarizovány vlastní výsledky práce –
diskuse plní funkci závěru.
Na práci je patrná nezkušenost diplomantky s výzkumem (zejména kvalitativním) i s textem
obdobného rozsahu, což je na úrovni bakalářské práce pochopitelné. Přes uvedené výtky věřím, že
autorka má potenciál a z chyb se poučí. Pro další práci bych doporučovala pečlivější úvahu nad
zvolenými metodami.

Otázky k obhajobě:
1. Jaký byl důvod nezařazení čtvrtého rozhovoru, resp. proč musely být kladeny jiné otázky?
2. Jaká byla metoda zpracování a analýzy dat?
3. Z jakého důvodu jste se rozhodla pro kvalitativní výzkum?
4. Jak byl konstruován výzkumný soubor?
5. Byl výzkum vaším výzkumným souborem teoreticky saturován?
6. Jaký přínos pro vás mělo sepsání této práce?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☐ C ☒ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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